bilia iouis dicunt talem dixisse fabulam. hic autem sermo in archadia traditus et suspectus est. Tbi enim perualum habent q̄ quidam decollatus per diuinum nomen iouis audientibus multis locutus fuerit. huiusmodi autem sermone in philosophia falsi sunt. Nullum enim omnino sermonem a capite se parato a canna et pulmone possibile est exire. Neq̄ omnino possibile est esse sermones aliquem sine motu pulmonis. Expectum est etiam apud grecos et barbaros apud quos multi decollantur q̄ nunquam accidit aliquid talium in partibus eorum. Alia uero animalia non ridet ex motu parietis propter spirititudinem sui corii. et etiam ideo quia non sunt naturaliter risibilia sicut homo. **D**octus autem corporis Et reuolutio de loco ad locum post capitis truncationem est possibile ex impetu spiritus corpus uolentis. Propter quod est animal carens sanguine similitum existens membrorum. Et uiscose humiditatis longo uiuit tempore post capitis truncationem. cuius causam iam in aliis locis librorum naturalium assignauimus. Sic igitur cause propter quas sunt membra singula interiora determinate sunt. **D**ebet autem scire q̄ necesse est ut alia membra interiora ponantur in terminis uenarum uenientium ad ipsa. Humor enim cibalis excludat de extrenitatibus uenarum Qui coagulatur et formatur in membri substantiaz. Propter quod etiam omnia membra interiora creantur in tela continente ipsa. indiget enim ad sui conseruationem coopertorio leui. Qualis est natura tele ita uidelicet q̄ sit tela fortis et spissa ad hoc ut non de facili patiatur occasionibus incidentibus in eam. Et non sit carnosae ne humores superfluos trahat ad membrum et q̄ sit tenuis et leuis ne membrum ex ea agrauetur et oneretur q̄ ab ea circumdatur. Inter omnia autem membra interiora fortiores et plures sunt tele cerebri et cordis eo q̄ ista duo membra propter molliciem que est in cerebro indigent multa custodia. in ipsis enim precipue est uirtus uite. Amplius autem in corporibus quorundam Animalium omnia sunt membra interiora. Et in quibusdam non sunt omnia. quoniam in quibusdam sicut in Anulosis non est nisi membrum per quod emittitur superfluitas stercoreis. Jam autem in antehabitis diximus que membra sunt in talibus. Et propter quas causas. Membra autem que in numero quidem et operatione conueniunt

in quibusdam animalibus. tamen i esse et definitione diuersificantur. corda .n. omnium alium non unum sunt modi et definitionis et similitudine est de membris aliis. epar autem in quibusdam alibus fissum est multis fissuris et in quibusdam nullam habet omnino fissuram. et precipue piscium et animalium quadrupedum ouantium. epata autem autem assimulantur epatibus ouantium in hoc q̄ color epatis autem est sicut color epatis piscium et aliorum animalium ouantium que diximus. causa autem huius est. quia aues sunt bone respirationis et leuis carnis et dissoluitur facile quod est in eis. nec est in eis multum superfluum quod non dissoluatur. propter quod etiam multa animalia felle carent. epar enim conueniens est bonitati complexionis corporis et sanitatis. horum enim omnium complementum et perfectio est. in sanguine bono precipue. epar uero est multum sanguis et cor. et .n. propter cor pluris sanguinis aliis interioribus membris. color autem epatis autem et piscium et aliorum ouantium est unum in maiori parte sicut diximus. epar in aliquorum alium est ualde malum eo q̄ illa sunt male complexionis in corpore sicut epar tortuce et corii et sibi similia in generibus suis. splen uero animalium huiusmodi cornua et ungulas fissas sicut artem. est rotundus et sic est generaliter in oue et capra nisi accidat sibi elongari ex accidentali augmento splenis et corporis ad quantitatem splenis uacue. splen autem omnium alium huiusmodi multas fissuras in pedibus longus est sicut porci hominis et canis. sed splen alium habentium soleas medius est inter istos duos in quantitate sicut splen equi asini et muli nisi hoc fiat per accidens aliquando sicut diximus nec habent ista membra distincta in corporibus alium in magnitudine uel quantitate tamen et etiam distincta in situ. quedam enim sunt extra et quedam sunt intra eo q̄ natura quorumdam coincat cum uenis. Et hec oportet intus esse. quorundam autem sunt et hec sunt extra. quedam autem sunt superius et quedam inferius sicut spiritualia et uitalia et animalia superius sunt et nutritiua et naturalia sunt inferius. quedam etiam sunt dextra et quedam sinistra. que licet in figura non differant magnam tamen habent differentias in uirtute motiua eo q̄ dextra mobiliora sunt quam sinistra.

Tractatus .ii. xiii. libri animalium de intestinis. Capitulum primum de uentris dispoſitione et uasa uentris et diuersitate uentris animalium.
Nterius autem in corde Animalis

post parietem diafragmatis est uenter in cor-
poribus quorundam animalium et in ani-
malibus isophagum habentibus uenter po-
nitur in fine illius. In carentibus autem yso-
phago uenter statim est post eos applicatus
cum ore. post uentrem autem quem uoco lo-
cum in quo cibus recipitur ad digerendum
disponitur intestinum unum uel multiplex.
secundum diuersitatem nature animalium.
manifestum est autem ex antedictis qd non e-
aliquod membrorum istorum quod non sit
propter cibum. necessarium enim est ut dige-
ratur cibus. Quia nisi digeratur non potest
fugari a corpore humiditas. Libus autem et
superfluitas inutilis et impura non sunt uni-
us modi. Ideo oportuit quedam istorum
membrorum esse ad recipiendum cibum. que-
dam autem ad alterandum receptum et que-
dam ad recipiendum superfluum impurum
quod est reiciendum. Oportet enim quodli-
bet predictorum habere membrum in quo sit
retentum in loco suo. Conuenientius tamen
est ut de his loquamur in loco ubi tractabi-
tur de cibus animalium et generatione mem-
brorum. Consideremus ergo nunc diuer-
sitate uentris Animalium. Et diuersitatem
membrorum conuenientium digestionem cibi
Magnitudo enim et figura uentris etiam se-
cundum aspectum non est unius dispositio-
nis in modis specierum animalium. Sed po-
tius animal habens in utraqz mandibula .et
habens sanguinem Et cum hoc generans a-
nimal sibi simile habet unum uentrem sicut
homo leo et canis et cetera huiusmodi simi-
lia Que sunt in pedibus multorum digito-
rum Simile autem his in uentre Animal ha-
bens soleas sicut mulus equus et asinus. Et
animal habens in duo scissam unguam Et
cum hoc in utraqz mandibula dentes . sicut
porcus . Nec enim omnia unum et quasi u-
nius modi habent uentrem. Animal au-
tem cuius cibus est ex materia lignea et spi-
nosa . Que uidelicet extremitates sarborum
radunt et ramusculos sicut Capra habent
plures uentres . Dico autem omne recepta-
culum esse uentrem in quo reponitur cibus
ante quam impurum a puro separatur. Tas-
le autem Animal est etiam camelus et quod-
libet animal habens cornua et carens denti-
bus in Mandibula superiori propter quod
etiam non est Lamelus sicut animal habens
dentes in utraqz Mandibula quamuis car-
reat cornibus . Et quia sic Lamelus accipit
cibum necesse fuit ut uenter cameli esset ita di-

spositus qd plures haberet uentres . uenter
ergo cameli assimilatur uentibus animalium
um carentium dentibus in mandibula supe-
riori eo qd creatio suorum dentium anima-
lis habentis cornua . quia autem cibus came-
li fuit spinosus oportuit palatum esse durum
propter quod linguam carnosam esse conue-
niebat in qua cibi sapor sentiretur Nam ens
in camelo utitur palato sic parte terrestri den-
tium propter quod ruminat camelus sicut a-
nimalia cornua habentia . uentres enim came-
li sunt sicut uentres animalium cornua habentium .
quodlibet autem horum animalium ha-
bet multos uentres sicut uacca ouis et capra
et alia his similia . his autem uentres dantur
a natura animali ut usus et digestio cibi co-
mpleatur perfecte ita qd natura epatis trahat
ex ea quicquid aliquid puritatis habet et qd
possibile est conuerti in nutrimentum . Lum-
enim huiusmodi animalia diminuta esse ui-
deantur in dentibus cominuentibus et diuisi-
dentibus cibum . dedit eis natura uentres p-
uentrem in quibus compleatur quod in usu
dentium esse uidetur omissum . hec enim ani-
malia dura comedunt et lignosa de terra ra-
dentia ea Et in hoc modo cibandi dentes an-
teriores superiores durare non possunt qa
ad confricationem durorum materia ipso-
rum euapozaret . dentes autem inferiores n-
ita fortiter infinguntur sicut superiores . et eti-
am stant recte in radicibus suis . superiores
autem pendent et ideo superiores non diu
essent utiles in tali cibo in quo crudus cibus
recipitur . Et postquam mollificatus est re-
ducitur ad molares et tunc masticatur et tunc
uenter secundus recipit cibum digestum hoc
modo qd digestio in ipso incipit per molli-
ficationem et diuisionem . et hic uenter secun-
dus est stomachus . Tercius autem uenter
est intestinum quod continuatur ad pcanari-
um stomachi in quo recipitur cibus in meli-
ori digestionem quia iam separatur et purum
eius in partem ad epar a stomacho tractum
est . tamen adhuc in illo intestino decoquitur
et purz p miscalas que illi intestino adherent
exurgitur . quartus autem est uenter ultimus
intestinum cui postqz de orbo intestino exi-
it cibus adherent miscalce et h e qd uocat
iciunium in quo cib i uilia e digoe qz ibi ul-
timu purz sepat ab ipuro r ipuz qd totum
corruptu cicis p logaōz r anū . isti aut uetres
grecce qd noib di hūil quoz nos et noia po-
sui sup et q uult pccē pgnosceē sūū p aspec-
tū ipoz legat s i l i . h i c i c i e ubi poui ordie

omnium interiorum et exteriorum in ano-
 homia. propter eandem autem causam cō-
 plexionis cibi membra recipientia cibum eti-
 am in aibus diuersificantur. quando enim
 Auis non habet os conueniens ad molen-
 dum et masticandum cibum dentibus natu-
 ra quibusdam aibus membrum in quo ci-
 bus mollificatur p̄m et alteratur antequam d̄-
 scendat ad stomachum. et hoc membrum est
 quod quidam papum dicunt latine uesiculū
 gutturis uocatur. Appellatur autem a non
 nullis struma auium. hoc autem membrum
 mollificando cibum suplet defectum oris in
 quo etiam cibus per saluē cōmixtionem et
 masticationem mollificatur. In quibusdam
 tamen aibus molliora cōmedentibus uel
 cibum in aqua sumentibus yfophagus et n̄
 struma. In quibusdam autem etiam aliud mē-
 brum inuenitur in quo completur talis usus
 cibi. et quedam habent magna yfophaga in
 quo diu stat cibus et paulatim descendit ut
 mollificetur et calefiat sicut i grue et ciconia
 et strutione et huiusmodi aibus. Quedam
 etiam alia additamenta habent et quedam ha-
 bent ante uentres quedam additamenta pro-
 minentia in quibus ponunt cibum crudum
 donec alteretur et mollificetur. quedam autē
 habent stomachum ualde spissum et carno-
 sum et durum et talem stomachum multe ha-
 bent aues in quo possint reponere multum
 cibum per longum tempus digerendum in
 his enim natura supplet quoddam obmissę
 operationis oris per uirtutem caloris sto-
 machi. Quedam autem auium quasi nihil
 habent eorum que dicta sunt. sed potius ha-
 bent papam siue uesicam gutturis longam
 ualde et stomachum. Et ille sunt aues aqua-
 tice longi colli que est mergus magnus ni-
 ger et fulica et huiusmodi que cibum ueloci-
 ter ualde digerūt eo q̄ stomachos humidos
 ualde habent huiusmodi aues. et ideo cibus
 earum emittitur indigestus propter quod e-
 tiam gulose sunt ualde aues ille. Genus au-
 tem piscium non indiget uentre qui suppleat
 officium oris. quoniam fere omne genus pi-
 scium habet dentes. excepto genere puo q̄
 grece hastaros uocatur. ideo quia solum ru-
 minat. Astaros enim latine sonat ruminans
 Pauca enim animalia habentia dentes in u-
 traq̄ mandibula ruminant. piscis autem dic-
 tus ruminat qui dentibus caret. omnes autē
 dentes piscium sunt acuti et nulli sunt sicut
 molares preter solum piscem fluuialelem qui
 carpo aput germanos et gallicos uocatur q̄

dentes habet in gutture hic solus est inter pi-
 sces nobis notos habet dentes latos sicut sūt
 molares et in ore nullum omnino dentes ha-
 bet sicut plura alia genera piscium que sunt
 in fluminibus germanie et gallicie. sed pisces
 alii dentes habent acutos et multos ut cito
 diuidant et abscidant cibū illa diuisione qua
 possunt que est mala et imperfecta eo q̄ cib⁹
 non potest diu manere in ore ipsorum prop-
 ter quod etiam non habent molares et si ha-
 berent eos essent ociosi et inutiles preter car-
 ponem qui habet mandibulas in gutture et
 cibum conterit clauso motu branchorū. am-
 plius autem quidam pisces carent omnino
 stomacho et habent loco eius intestinum q̄
 ieiunium uocatur sicut sturio et huso prop-
 ter quod etiam nunquam cibus aliquis inue-
 nitur in uentribus eorum. quidam autem pi-
 sces habent quidem stomachum sed paruus
 ualde et breuem et constat q̄ habent eum ad
 adiutorium decoctionis ciborum. Quidam
 etiam habent stomachos carnosos et spissos
 sicut sunt stomachi auium sicut piscis qui gre-
 ce caricos uocatur. quidam etiam habent sto-
 machos uillosos uillis longitudinalibus et
 tranuersalibus sicut piscis quem germani
 ulze uocant qui habet caput et os ualde ma-
 gnum. Et uentrem habet iuxta os suum. Qui-
 dam autem pisces habent ante stomachos p-
 tes prominentes in quibus reponunt cibum
 que quidem prominentie diuersificantur taz
 in generib⁹ piscium quam in generibus auium
 membra ista in piscibus inueniuntur superi⁹
 et in aibus inferius sub gutture in princi-
 pio intestini quod ad stomachū dirigit. que-
 dam etiam animalia generantia sibi similia a-
 nimalia habent huiusmodi prominentias in p-
 te inferiori sub gutture ad eundem quem di-
 ximus usum. omnes uero modi specierum
 piscium in digestionem in cibo paciuntur ppter
 diminutionem membrorum operantium cō-
 molitionem et digestionem cibi. et ideo eici-
 unt superfluitatem cibi cuiusdam. ppter q̄
 etiam sunt ualde gulosi. similiter autem est de
 omnibus aliis animalibus recta et non lon-
 ga nec inuoluta intestina habentibus. Exit e-
 nim ab omnibus his cito antequam cibo ex-
 sugatur. et ideo subito post cibum alius in
 eis appetitus cibi generatur. Jam autem su-
 perius determinatum q̄ animal habens den-
 tes in utraq̄ mandibula uentrem paruū
 habet minorem quam ea que carent dentib⁹
 i mandibula superiori. et cōter loquendo i uē-
 trib⁹ ipoz duo sūt diuersitatis modi. aliquoz

enim ipsozum uenter similis est uentri porci. quorundam aliorum qui sunt de numero talium animalium uentes sunt similes uentri canis. uenter autem porci et uentes sibi similes sunt maiores et habent etiam in intestinis multas inuolutiones ut melius decoquatur et exfugatur cibus longo tempore transiens longas et inuolutas uias eius. uenter autem canis et similes sibi sunt minores nec est in eo multum post stomachum ex quo exfucio fiat. quoniam intestinum ad quod non continuatur misaice sed est exitus stercoreis tantum est positum statim post stomachum. in omnibus talibus uentribus propter quod etiam canes multum famescunt. et illi qui inordinatum habent appetitum fame dicuntur pati caninam.

Capitulum secundum de modis diuersitatis intestinorum & diuersitates uentris

Intestina uero etiam diuersantur secundum uentrium diuersitatem. aliquando enim intestinum est amplum iuxta pectus stomachi et stringitur in fine uentris in termino. et hoc modo se habet intestinum canis propter quod cum corporis incuruatione et crurium extensione et dolore corporis egreditur stercoreis canis et sibi similibus. In pluribus autem aliis animalibus est e conuerso. que quidem habent in intestinis inuolutionem multam et emittunt propter amplitudinem intestini et ante stercoreis sicut animalia cornuta. hec enim animalia et uentres habent magnos et intestina propter magnitudinem corporum suorum. fere autem omnia corpora animalium cornuta habentur magna sunt eo quod uiridia humida comedunt. et maxime pascuntur in locis palustribus. preter caprarum genera que montanis gaudent pascuis et siccis. et propter hec etiam uacce in palustribus continue pascentes enormiter grandescunt. sicut apparet in bobus frutice quorum multi crescunt fere ad magnorum equorum quantitatem. hec autem magnitudo accidit ex usu cibi humidis sicut diximus. habent autem hec animalia colon et illam partem intestini quod uocatur orbem. post que duo sequitur intestinum strictius quod uocatur inuolutum ad quod continuatur intestinum rectius quod longaeon uocatur quod continuatur ad anum per que exeunt superfluitates. longaeon autem intestinum ultimum in quibusdam est pingue et in quibusdam macrum. om-

nia autem hec sagax ingeniose formauit natura propter operationes digestionum et in digestionem et egestionem convenientes que a quibusdam uocantur cibi receptio. et eiusdem decoctio et exitus superfluitas. amplius autem postquam cibus incipit descendere. Et peruenit ad uias amplas intestinorum non remanet sed egreditur. et precipue si animal fuerit boni oris siue labii in sumendo cibus quod tunc non nimis exsiccat in ipso sed manet humidus lubricans uias ad facilliores descensum. boni autem labii siue bone et multe comestitionis cibus aut propter magnitudinem corporis aut propter fortitudinem caloris strictum ergo intestinum recipit cibus a uentre superiori qui est stomachus ut ab eo intestino quod colon uocatur et sic a loco amplo uadit ad locum inferiorem et ab illo uadit in intestinum strictum. et tunc superfluitas multum exfugitur et efficitur sicca et sic peruenit ad intestinum inuolutum quod inuolutum est ut superfluitas ibi detineatur. nec subito errat donec aggregetur et exeat sicut animal igitur non gulosum est quod in intestino non habet amplitudinem in parte uicina uentri inferiori. et quod habet cum hoc in intestinis inuolutiones neque recta habet intestina. quod autem intestina habet amplitudinem est gulosum et precipue si cum hoc habet intestini rectitudinem. rectum enim intestinum subito cibi reducit appetitum et sepe. gulosum enim erit propter amplitudinem et sepe appetens et famelicum propter rectitudinem intestini. Amplius autem quod recessus est cibi in uentre superiori corrumpit autem stercoreis fetidum et siccum in uentre inferiori oportet esse intermedium aliud membrum in quo cibus alteret a recentia in corruptionem et propter illud quod ieiunium uocatur in quo maxime cibus corrumpitur cum puritate ab eo separata. et hoc est intermedium et uentrem superiorem et inferiorem. in superiori enim cibus est non dum digestus plene. inferiori autem corruptus et in medio mutatur ex una dispositione ad aliam. in omni autem alii magni corporis est hoc intestinum et nunquam inuenitur in eo cibus acceptus eo quod est res coicans cum duobus locis uentris superiori. scilicet et inferiori et semper inuenitur in mortuis uacuum ac si aliquid premederit. et horum omnium causam determinauimus in anothomia uentris et intestino. amplius autem dicitur quod tempus alterationis cibi de una in aliam dispositionem in feminis est aliter quam in maribus. quoniam in feminis cibus corrumpi incipit supra intestinum continue quod

ieiunium uocatur. in maribus autē corrup-
tio fit ante orificium intestini in egressu. et h
est ante uentrem inferiorem et h si uerum
tamen habet calorem diminutum in femina
qui citius corrumpit quam compleat opera-
tionem. completus autem calor in maribus
causa erit oppositi. amplius in uentribus quo-
rundam adhuc sugentium animalium inue-
nit coagulum aliquando. omnia autem ani-
malia habentia unum uentrem tantum caret
coagulo. preter animal quod dicitur pilosi
pedis sicut est lepus. cum autem coagulum
inuenitur in animalibus multorum uentri-
um non inuenitur nisi in his que tres uen-
tres habent. nec unquam inuenitur in duo-
bus uentribus plenis sed tantum in tertio q̄
immediate est ante uentrem qui ieiunus uoca-
tur. omnia ergo huiusmodi animalia habent
coagulum preter animalia habentia unum
uentrem tantum. animal enim habens unum
uentrem habet lac tenue quod non coagula-
tur in uentre sui partus sugentis. propter sp̄s
situdines enim lactis in uentre partus lactan-
tis coagulatur lac animalis habentis cornua
animal autem quod caret cornibus non coa-
gulatur propter oppositum eius quod dixi-
mus nisi sit pilosi pedis aliquando. animal
enim pilosi pedis ut in pluribus etiam caret
coagulo. solus enim leporis partus coagu-
lum inuenitur habere. animalia autem non
habentia cornua non habent coagulum eo q̄
pascuntur herbis humidis et ipsa sunt humi-
da. humiditas ergo impedit lactis coagulati-
onem in uentre concepti siue partus lactan-
tis. propter quod grecorum est proverbius
q̄ non erit coagulum nisi per uentrem har-
myos uocatum quod interpretatur multos
ventres habens. h cū aliq̄ adhuc habet que-
stionem in p̄lematis determinandam quas
nos in sequentibus absoluemus.

**Capitulum tertium. et est digressio decla-
rans naturam et ordinem et uniuersalita-
tem intestinorum.**

D intellectum autem eorum que dicta
sunt aliqua dicemus de nominibus et
ordine et usu intestinorum ut facilius sit doc-
trina. dico ergo intestina multa esse in homi-
ne ad cuius proportionem et in aliis anima-
libus accipi possunt. quedam autem ipsorum
ualde sunt inuoluta ut moram in eis contra-
bat nutrimentum quousq̄ ex ipso sufficiens
cibi exsugat epas per m̄saicas. Aliter enim
sp̄al appeteret pedere si unicum et rectum haberet

intestinum. continue. n ex illo exiret nutrimentum
et continue egeret et impediretur per hoc
in multis suis operibus conuenientibus ad ui-
tam. amplius autem q̄ uene m̄saice sugunt
de stomacho et non sugunt sufficiens anima-
li. ideo natura omnia necessaria dans ingen-
niata est et inuenit inuoluta et gracilia intesti-
na quatenus per ipsa diuisum nutrimentum
in paruas particulas facilitatem undiq̄ su-
gendi preberet m̄saicas ita q̄ prime dimittunt
sugant sequentes et sic per ordines usq̄
ad ultimas ut sic totum exsugatur nutrimen-
tum. sunt autem intestina que uero nomine
uocantur sex numero. primum quorum uo-
catur duodenum et hoc rectum intestinum ad
percanarium stomachi continuatur. postq̄
gracilia secuntur intestina inuoluta et post il-
lud sequitur id quod uocatur saccus siue or-
bum. et post saccus est id quod uocatur co-
lon. et ultimum est longan. et omnia hec col-
ligata sunt dorso ligamentis apte stringenti-
bus secundum q̄ cōuenit situi uniuscuiusq̄
eorum. horum autem omnium superiora sunt
tenuioris substantie eo q̄ contentum in eis ē
humidius q̄ fundere non potest intestinum
ratio autem tenuitatis est ut melius in ipsa
possit agere uirtus epatis digerendo et sugē-
do purum decoctus. inferiora autem sunt p̄-
niculi sp̄ssi et duriores. dura autem hec inte-
stina ab orbo incipiunt eo q̄ in eis est ster-
cus siccum a qua humiditas exsiccata est p̄-
pter quod etiam intestina seposita sunt intrin-
secus ut obuiet sua mollicie et uiscositate sic-
citati stercoris et det ei faciliorem transitum
propter quod etiam patet q̄ stercus non pu-
rescit operatione intestini sed potius putre-
factione propria que in ipso est. superiora
autem non sunt seposita sed tamen non sunt si-
ne leui uentositate et humiditate uiscosa que
faciunt facilem exitum sicut facit seposita in
aliis. amplius autem intestinum duodenum
continuatur cum fundo stomachi ita q̄ eius
orificium est orificium stomachi quod per-
canarium uocatur et est indirecto ysofagi
In altera tamen parte stomachi Et sicut yso-
phagus est ad trahendum aliquid in stoma-
chum ita econuerso istud est ad trahendum
ex stomacho. hoc est quod digestus est in ip-
so et non est attractum ab epate. Est autem
hoc intestinum ysofago strictius eo q̄ nō
transit per ipsum nisi nutrimentum molle iā
in parte digestum. Nec timetur de tali cibo
q̄ scindat intestinum. Sed per ysofagu

transcunt duza que scindere possent ubi am-
plitudo largam uiam daret duris transcun-
tibus. est tamen huius etiam alia causa q̄ uel
delicet yfophagus non nisi per unam uirtu-
tem operatur que est attractiua ad stomachū
duodenum autem operatur per duas quaz
una est expulsiua a stomacho et altera est at-
tractiua que est in intestino. et ideo expellit̄
impellitur propter quod unite uirtuti yfo-
phago subueniri oportuit per intestini am-
plitudinem. amplius autem istud intestinum
est rectum a stomacho descendens inferi⁹ ut
sit facili⁹ descensus cibi q̄ etiam ipsa massa
sibi naturali motu iuuat. et grauitas et tor-
tuositas aut̄ prestaret impedimentum descen-
sus et tunc stercoꝝ impediret membra que cir-
ca stomachuz que sunt epar et splen. post du-
odenum sequitur id quod uocatur ieiuniū
quod ideo nomen hoc sortitur. quia in om-
ni animali mortuo uacuum inuenitur cuius
sunt due cause. una quidem quia uicini⁹ est
epar et coniunguntur plures ei myfaiice que
cito calore ad uite exfugunt quod est paruz
et aliud eodem calore expellitur ad sequens
intestinum. secunda causa est. quia porus di-
geritur fellis ad intestinum istud. et est illa co-
lera pura alii hōri impermixta. et ideo ping-
uedo excitat uirtutem ad expellendum. ad il-
lud enim utilius continuatur porus fellis ē
quo primum incipit inuolutio. quia cū ibi
incipit expulsiō comprimendo perficiatur in
aliis omnibus sequentibus. sed si ad sequen-
tia continuaretur expulsiō facta in illis. non
propter hoc fieret in isto duodenuz aut pp-
ter suum rectum descensum tali punctura co-
leze non indiget. ad istud autem continuatur
intestinum longum inuolutum gracile pp̄
quod etiam a quibusdā gracilia intestina uo-
cantur in quo per partes paruas cibuz diuis-
ditur ut undiqz exsui possit. et ad hoc conti-
nuatur id quod uocatur orbum uel cecū uel
monoculum quod est declinans a uentre ali-
quantulum ad angulum posterius in parte
dextra habens unum os tantum in quo cō-
gregatur cibuz donec simul egredatur. facili-
us. n. expellitur et conuenientius simul quaz
partes parue. cōmiscetur etiam ibi iterato ut
quicquid in eo puzi est separetur ut in isto i-
cipit corrumpi cibuz in stercoꝝis dispositio-
nem et generantur in eo lumbrici et aschari-
del. et ibi continentur. quia si nō staret stercoꝝ
superius tizaretur inferiorib⁹ intestinis stric-
tis de nimia uentositate que forte scinderet ea
hoc etiam intestinum propter magnitudines

suam aliquando dicitur saccus uel mantica
et hoc est qd̄ i ruptis d̄fluit in oclū eo q̄ in-
ter omnia minus ad myfaiicas est suspensuz
sicut diximus in anothomia. huic autem cō-
tinuatur id quod uocatur colon a quo etiā
colica passio dicit̄ eo q̄ i h̄ frequēti⁹ sit mē-
bro. et hoc aliquantulum a mantica elonga-
tum tendit in dextrum uersus epar ut fugat
a myfaiicis epatis. hoc q̄ purum est in ipso
quod superfluit ad cibum ipsius intestini et
post hoc declinat in sinistrum et tunc iteruz
regirat descendendo in dextru et ibi longaōi
continuatur ut sic gradatim et non cuz im-
petu stercoꝝ descendat. est aut̄ istud intestinū
strictum et spissum et seposum et hui⁹ causa
est iam scita superius. ad istud autem longa-
on ultimū intestinum continuatur et eicit
stercoꝝ per anum cui inferius continuatur ⁊
iuuant ipsum. et adhuc musculi diuersi eleua-
tes nates et extendentes anum et constringē-
tes intestinum sicut in anothomia musculo-
rum ani et ficeris dictum est. hec igitur de i-
ntestinis dicta sufficiunt. satis. n. sciuntur ex ista
causa ipsorum quando ad istud coniun-
gitur hoc qd̄ in anothomia de ipsis dictū est

Capitulum quartum de membris interio-
ribus impediētium et eoruz que similia
sunt eis per longitudinem ⁊ uident̄ in
quo etiam est de natura fellis horum ani-
malium.

Secundum igitur hunc modum est dis-
positio uentris et intestinorum et me-
brorum interiorum in animalibus omnibus
sibi similia generantibus. sunt autem quedā
animalia carentia pedibus longi corporis si-
cut sunt serpentes. et hec tamen in longitudi-
ne corporis similia sunt quibusdam pedes
habentibus. sicut si lacerta pedibus careret
esset enim sicut serpens. huiusmodi igitur a-
nimalium quedam habent pulmonem eo q̄
spirant. et repunt in aere conuersantia ut for-
te ambulant sicut lacerta que spirat. et stellio
et hui⁹. quedam autem non habent pulmo-
nem sed potius branchos loco pulmonis
sicut habent pisces. nullis autem omnino isto-
rum modorum habet uescicaz preter tortuicā
sicut et pisces uescicam non habent eo q̄ hu-
miditas salsa in eis transit in squamas aut
corū sui spinositatem et humiditas potius
istorum animalium est ualde parua. Et nō
ideo quod pulmo eorum careat sanguine
Sicut et caret pulmo Fluuium

sed potius ideo non migunt neque hinc uescia quia
 urinalis salsa superfluitas declinat ad pennas
 et squamas. uera igitur causa non habendi uescias
 huiusmodi animalia est quod humiditas a cibo
 separata in eis est pauca sicut in auisibus. et sub-
 tile illius humiditatis transit in carnem et grossum
 et squamas et pennas. hec enim due sub-
 stantie sunt in urina sicut probatur quando
 urina stat in uase. tunc enim quoddam falsum
 terrestris residet in fundo. est autem in serpen-
 tibus et in tyris diuersitas generum sicut et
 in piscibus et sic est diuersitas. et animal ma-
 ximum quod celesti agreste dicitur generat ani-
 mal. et similiter quodam modo facit tyrannus hic
 enim generat quidem animal. sed prius con-
 cipit ouum in se ipso sicut sepe dicitur est. om-
 nia igitur huiusmodi animalia habent uen-
 tres similes uentribus animalium habentium
 dentes in utraque mandibula et habent mem-
 bra anteriora parua et stricta. sicut animalia
 carentia uescia. membra autem interiora ser-
 pentum sunt longa et stricta ualde. sui cor-
 poris formationem. et in hoc non assimilatur
 membrum aliorum animalium que sunt
 pulchre et complete figure propter ampli-
 tudinem corporis sui et locorum in quibus
 membra formantur. casta animalia omnia
 habent intestinum quod dicitur ieiunium et
 quedam alia intestina. et etiam habent parte-
 tem siue dyasagma sub corde. et similiter om-
 nia animalia habentia sanguinem hec habent
 membra sed non omnia habent pulmonem
 et cannam. piscibus enim exceptis qui pro-
 certo pulmonem et cannam non habent. ad-
 huc autem multa sunt que carent eisdem. sicut
 quidem canne et ysofagi in omnibus ani-
 malibus hec duo membra habentibus eius-
 dem dispositionis est propter causas quas
 diximus superius. amplius autem plura ani-
 malia fel habentia habent ipsam super epar
 In quibusdam autem pendet ab intestino iei-
 iuno eo quod natura fellis maxime est propter
 uentrem inferiorem ut pungat illum. et adiu-
 uet expulsuam sicut diximus superius. fel
 autem maxime manifestatur in piscibus. nul-
 lus enim piscium notorum nobis inuentus
 est felle carere. Et hoc est propter frigus eo-
 rum. Hinc enim quod est colera indi-
 gent ad expulsionem Si in quibusdam est su-
 per intestinum. Et aliquando inuenit fel qua-
 si contextum super omnia intestina. sicut in
 Animali Marino Quod Alaym quidam
 uocauerunt. Ex quo perpenditur error eo-
 rum Qui opinati sunt fel creatum esse pp

ter sensum. dicebant enim hii quod fel pungit e-
 par ut faciat ipsum boni sensus. Epar enim
 est insensibile. et similiter intestina. adhuc au-
 tem quedam animalia nullum omnino ha-
 bent fel sicut equus mulus et asinus et Ele-
 phas. camelus etiam non habet fel diffinitum
 sed habet fel in paruis uenis diffusum. ko-
 ky autem quod est uittulus marinus non
 habet fel. neque delphinus. amplius autem in
 eiusdem generis animalibus aliquando in-
 uenitur fel in uno et non in alio sicut in mu-
 re et homine. quidam enim homines habent
 fel manifestum super epar et quidam non ha-
 bent propter quod etiam dubium accidit de
 sensu fellis ut diximus. et ideo accidit opina-
 ri omnes homines fel habere et capras limi-
 liter. et oues. Accidit enim aliquando tantum
 esse in quantitate quod mirabile et monstruosum
 esse uidetur. sicut accidit in antiquo tempo-
 re quod in clymate septimo fuit homo. cuius
 fel fere totum epar occupauerat in ciuitate
 quam halgis Aristoteles uocat. Adhuc autem
 in fellibus piscium aliquando inuenitur di-
 stantia remota ab epare. et hec omnes felle di-
 uersitates causam dant diuersam de felle opi-
 nantibus. Opinor autem errare qui sunt in
 opinione anaxagore dicentes fel esse causas
 febrium acutarum. Dicunt enim illi quod fel si
 multiplicetur currit ad pulmonem et costas
 et ad inferius dyasagmatis. et sic diffundit
 calorem febrilem acutum per totum corpus
 Hoc autem falsum esse probatur ex hoc quod
 sepius expertum est has infirmitates quibus-
 dam accidisse qui omnino nullum fel habe-
 bant. Quoniam si fel fuisset diffusum ut illi
 dicunt. hoc per incisionem fuisset cognitum
 Et fuisset manifestatum per Anothomiam
 Sed per diuisionem Experimentum mani-
 festatur. Non conuenit dictis ipsorum.
 Uidetur igitur kystis fellis esse Sicut quod-
 dam residuum Repositum in uase. Si-
 cut uasa sua habet sex Que aggregantur in
 uentre Et intestinis. Bene autem Contin-
 git quod natura Quibusdam quedam super-
 flua expurgata Reseruat in kystis. Sicut
 Reseruat Melancoliam in Splene. Et Lo-
 leram in felle. Et utitur ea ad utilitates di-
 uersas De Quibus satis superius dic-
 tum est. Opportet enim nos non latere
 quod hec necessitas suppositionis in natura
 Omnia enim huiusmodi sunt propter aliud
 In hiiis ergo animalibus quorum Natura
 Epatis est ualde sana. Et tamen non sang-
 uis eorum est ualde dulcis non

ebulliens sed temperata aut non inuenitur fel
aut si inuenitur erit spazium in uenis ualde
gracilibus aut forte inuenitur in quibusdam
induiduis alicuius speciei .et in quibusdam
non propter epar eorum qui carent felle erit
boni coloris et dulcius aliis epatibus. Ali-
quando tamen .et quando Animal aliquod
habet fel inuenitur pars epatis que sub felle
est ualde dulcis eo qd amaritudo colere at-
tracta est a felle. Si ergo substantia fellis si-
cut dictum est generatur ex pauca colera e-
bulliente superflua necessario erit ipsa con-
traria cibo .et propter hoc separatur ab ip-
so .omnis enim expurgate de cibo superflui-
tatis est cibi complexioni contraria .sicut e-
tiam amarum quod abicitur est contrarius
dulci quod attrahitur in cibum .ex omnibus
igitur hiis manifestum est qd generatio fellis
est ex superfluo colere et propter aliquid fa-
cta a natura propter quod etiam miranduz
et ridendum sermo antiquorum opinantiu
priuationem fellis esse causam longitudinis
uite. Causa autem huius errozis est qd con-
siderauerunt quedam animalia habentia so-
leas et unguas sicut sunt cerui et hmoi .qa
felle carent et multu uiuunt . Et similiter co-
siderauerunt ea que non hnt hmoi soleas si-
cut delphinum et camelu qui habent ungu-
las h .n . uiuunt multum et non consideraue-
runt alia animalia que fel habent et multuz
uiuunt . Si enim ista considerassent non di-
xissent priuationem fellis esse causam longe-
uite . quia forte erit causa breuis uite si fel
non expurgetur de cibo aut si no sit fel pur-
gens intestina sicut diximus in antehabitis .
de colica in multis inducta ex carentia uel
diminutione fellis aut quia porus eius que
ad intestina porzigit obstruit . Amplius au-
tem rectius esset dicere naturam epatis esse
eam longitudinis aut paucitatis uite . Qm
epar est membrum principale in omnibus
animalibus sanguinem habentibus . Epar
autem est membrum quod habet talem sup-
fluitatem aut caret ea et alia membra no ha-
bent principalia . qm neqz cor neqz pulmo .
neqz cerebrum habent fel . Impossibile enim
est ut fellea humiditas ideo ap ppiquet cor-
d . Cor enim nil talium fortium infirman-
tium pati potest . Epar autez est ex membris
quibus indiget ut talis sit in eo superflui-
tas et ideo accidit epati tantum . Irrationa-
bile autem est qd etiam fleuma crudum et sex
stercoris ventris no esse putetur superflui-
tas et fel dicatur esse superfluum . In hys .n .

in ratione superfluitatis non est diuersitas
nisi scdm loca in quibus sunt ista . Dicta igitur
a nobis est causa propter quam in cor-
poribus quorundam animalium est et in
corporibus quorundam non .

Capitulum quintum de generatione
mirach uentris et generatione pingue-
dinis et zirbi in myrach .

Frach autem arabice quelibet tela uo-
catur sed nos h loquemur de myrach
operiente ventre . Dicamus igit qd myrach
est tela in qua est zirbum in habentibus zyr-
bum . Myrach autem unum modum habet
sue positionis tam in habentibus ventrem
unum qm in habentibus uentres plures . In-
cipit enim ex medio ventris sub diafragma-
te et cooperit totum residuum ventris infe-
rius . Similiter autem multitudo intestino-
rum est una in omnibus habentibus sangui-
nem siue sint agrestia siue aquatica . My-
rach autem in animalium uentribus genera-
tur necessario quoniam in omnibus qd ul-
timo generationem habet et in extremo super
extenditur ex sicco et humido permixtis ca-
lido decoquente est corium siue pellis que
generatur ex viscositate in extremitate masse
circumstante locus autem uentris et plenus
cibo ex sicco et calido sic commixtis et ipsa
membrorum generatio talium ea que in uir-
tute sunt circumuoluit pellem . propter spis-
situdinem etiam earundem pellem non po-
test aliquid colari ex cibo sanguineo nisi pi-
guedo que circūstat pelles illas h .n . gnat
ex subtiliori humido aqueo et aereo pigue-
scentie et h pinguedo qm decoquit multuz p
calore digonis qd uicinis est telis illis rema-
net magis terreste et siccu et illd erit zyrbu
loco substantie carnosae sanguinee que in ali-
is membris generat ex cibo . Aliqn tm qm ci-
bus est ualde humidus erit pinguedo et non
zyrbum . Scdm igitur hunc modum est ge-
neratio zyrbi et pinguedinis . Natura autem
h zyrbo et pinguedine utitur ad meliora-
tionem caloris digerentis . Calidum enim
digerit pinguedo autem calida est et custo-
dia caloris et ideo cum zyrbum sit pingue
zyrbum emundat digestionem propter qd
etiam incipit a medio ventris inferius .
Digestio enim cibi ex calore epatis est in
illo loco . De myrach igitur et causa ip-
sius in tantum dictum sit in hac tela in itez

medio inuolutum est intestinum et tela con-
tinue extenditur scdm totam intestini exten-
sionem donec tela ipsa perueniat ad uenam
magnam et ad uenā que dicitur adorthi. Ma-
nifestum autem est qua de causa hoc mem-
brum est in animalibus sanguinem habenti-
bus. Intuenti. n. subtilis apparet qd animal
quod capit cibum ad exterius oportet qd ha-
beat hmoi uasa cibi eo qd a cibo ultimo di-
gesto efficitur sanguis aut id quod est loco
sanguinis in hīs que carent sanguine. San-
guis autem influitur mēbris per uenas que
ueniunt et diuiduntur a uentre et uadūt ad
omnia membra sicut succus arborum ex ra-
dicibus ad omnes ramos. Arbores. n. radi-
ces habentes in terra ex eis accipiunt cibū
pro se et ramis et omnibus partibus suis.
hoc autem totum a nobis tam in libris de
uegetabilibus radicū est melius qd h co-
gitari possit ad dicendum. Adhuc igitur a
natura inuenta est potentia intestini medij.
uene enim que transeunt in ipsum et colligū-
tur in sinu epatis. et diuiduntur ex epate p
totum corpus sunt sicut radices. Ibi ergo si-
cut diximus accipiunt cibum et ex illo in-
trat cibum in uenas et in corpus. Sic igitur
determinatum sit de istis membris animalis
habentis sanguinem. Declarata est enim dis-
positio omnium suorum membrorum interiorū
fere et peruenimus in tractādo ad membra
distincta et determinatam figuram et situm
habentia. et scdm facultatem nostram dixi-
mus causas ipsorum.

Capitulum sextum de hīs animalibus
que carent membris interioribus uē-
tris dicitur et que sunt mēbra que ha-
bent loco illorum p̄determinatorum
membrorum.

Itēq̄ loquamur de mēbris exteri-
oribus dicendum nobis uidet de mē-
bris generationi conuenientibus que disse-
rentie sunt inter marē et feminā. anteq̄ autē
de hīs generaliter loquemur dicere oportet
quod malachie genera et genera mollis
teste non habent eam quam diximus diuer-
sitate membrorum interiorum nec etiā ha-
bent aliorum membrorum diuersitatem quas
habent animalia sanguine habentia. Adhuc
autem preter hec sunt duo genera animalium
sanguine carentia. que sunt dure teste et cor-
poris annulosi et ista etiā non habēt me-
bra interiora que p̄determinauimus. Sub

stantia enim nature horum animalium scdm
omnia sua genera diuersa est a substantia na-
ture animalium habentium sanguinem. Jam. n.
ante distinctum est et probatum quedam ani-
malia habere sanguinem quedam autē non.
hoc. n. declaratum est ex sermone diffiniti-
uo qui distinguit inter modos specierum ani-
malium non habent in se causas membrorum
interiorum que sunt intestina. Non. n. ha-
bent uenas et uelicas neq̄ spirantia sunt et
propterea non inueniunt habere nisi mem-
brum quod est loco cordis. Membrum. n.
quod est principium sensus et causa uite et
motus oportet esse primum omnium mēbro-
rum et principium totius corporis in
omnibus cuiuscunq̄ generis sint animalium.
Isti autem modi habent membra que
conueniunt receptioni cibi sed in situ diuer-
sa sunt quoniam loca per que recipiunt ci-
bum diuersificantur. In orificio enim ma-
lachie sunt duo dentes et membrum carno-
sum loco lingue et per hoc enim sentit sapo-
rem cibi. Similiter autem et id quod ē mol-
lis teste habet dentes et membra lingue con-
ueniens et uniuersaliter omnia illa que sūt
dure teste habent membrum hoc propter cau-
sam quam diximus in animalibus sanguini-
nem habentibus ad cibum uidelicet recipiē-
dum. Adhuc autem scdm eundem modum
animal annulosum sanguine carens cibum
recipit per additamentum extens ex ore suo
licet hec non omnia faciant sed quedam spe-
cies illius generis animalis sunt genera apū
et muscarum et uermium uolantium que eru-
te uel bombites uocantur. Ea uero que h-
additamentum in ore non habent qd ac-
leo uidet simile esse hnt tamē in ore suo ali-
ud membrum per qd cibum recipiunt sicut
formice et sibi similia genera quib. n. modi
horum generum habent dentes qui non assimi-
lantur dentibus aliorum animalium sicut
genus formicarum et quorundam apū.
quedam autem non habent omnino sicut ea
que cibant cibo humido tm quem sugunt
plura tamen animalia annulosi corporis
dentes habent non quidem propter cibum.
sed propter arma ut uigorent ad defensionem.
Quedam autem animalia marina dure
teste habent fortem linguam sicut diximus
in sermonibus prehabitis. i. animal qd ro-
gale uocatur dentes habet cum forti lingua
sicut habent ea que sunt mollis teste. Serus
autem malachie longum post os habet sto-
machum et post stomachum habet uesiculā

sicut est papa autē et deinde uentre et conse-
quenter habet intestinum extensum perueni-
ens ad locum exitus superfluitat. Mem-
brum autem animalis quod sepion uocat
et animalis quod dicitur multipes siue poli-
pes sunt consimilia in figura et tactu. Duo
autem membra per que recipiunt cibum mul-
tum habent similia uentribus sed tamen al-
terum illorum simile uidetur uesiculae uel pa-
pe et alterum minorem habet similitudinem
diuersantur tamen hec duo inter se in figu-
ra totum enim corpus huius animalis su-
datur in carne molli membra ergo horum
animalium quasi sunt eiusdem dispositio-
is ita quod membra unius sunt sicut membra al-
terius et huius est una et eadem causa in om-
nibus. Nullum enim horum molere aut ma-
sticare ualeat cibum aut etiam in ore molli-
care propter quod habent papam siue uesi-
culum aut uentrem sicut etiam est in auib.
Proprium autem habent animalia huius
generis quod est malachie quod spermata sua
habent congregata in uasis membranibus
propter salutem tam individui quam speciei.
Sperma enim aliquando est arma defensio-
nis huius animalis et sperma in aliis eorum est
applicatum loco a quo exit superfluitas ue-
tris sicut est membrum quod dicitur canale quod
est uersus partem dorsi in longis animalibus
et hoc quod membrum in omnibus ma-
lachie speciebus et precipue in sepia eo quod
multum habet ualde de spermate quod est hu-
mor niger in eo et quando timet eicit humi-
ditatem illam nigram et facit ex illa quasi mu-
rum circa se quoniam per se inspissat aqua et
obscurat. Animal autem multipes uel poli-
pus et id quod uocat cattidos quod est la-
tine calamare habet sperma in parte superio-
ri super membrum quod grece bosuym uoca-
tur. Sepe uero habent humorem hunc infe-
rius prope uentres eo quod hec humiditas est
mator in sepia quia utitur ea ad defensionem
et ad coitum huius autem accidit ei ideo quia ma-
lissio eius et regimen uite huius in maiori p-
te est prope terram et habet aliam defensio-
nem sicut multipes habet squamositatem.
Multipes autem in timore positus inuol-
uit omne quod sibi appropinquat et etiam
accidit ei ex timore mutari in colore sicut
sepie accidit exitus spermatis ex timore. ex
istis etiam modis malachie pelagolis est et
id quod uocatur ynakis. sed in sepia multum
est istius humiditatis plusquam in aliis et ideo
est inferius exit autem ab ipsa quando multi-

plicata fuerit ita quod extendit remote in aqua
quam inficit circa septem. hec autem superflui-
tas est sicut fex alba terrestris. limosa que ge-
neratur in quibusdam auibus. Spina igitur
in hoc animali sicut aggregat eo quod non ha-
bet uellicam nec exit nisi cum multa terre-
stritate permixtum. Talis enim humor multus
est in sepia terrestritatem autem multam idem
sepie significat terrestritas pellicis ipsius mul-
tipes aut non habet talem pellem in anan-
kys autem est cutis cartilaginosa et tenuis
superius autem assignata est a nobis causa
propter quam ista est pars in quibusdam ani-
malibus et in quibusdam non. Accidit autem
huius animali carenti sanguine et similiter aliis
animalibus quod uidelicet fluxum patiantur
quando timent et eiciunt uentris superflui-
tatem. Quibusdam autem uellicam habentibus
accidit mungere in timore positus. Hec igitur
superfluitate natura utitur ad salutem et ad ad-
iutorium propter quod etiam habent can-
cri et mollis teste uocata. animalia et ea que
karabo assimulant duos dentes ex primis
dentibus anterioribus et inter os est quod-
dam membrum lingue assimulatum deinde
orificium et post orificium est stomachus
paruus comparatione magnitudinem corpo-
ris sui et post stomachum est intestinum quod
est uenter inferior. In cancro etiam sunt alii
dentes inferiores sub primis eo quod primi ex-
teriores non sufficiunt ad abscidendum cibum
Post uentrem autem est intestinum extensum
per caudam perueniens ad locum exitus su-
perfluitatum et hec quidem membra sunt in
quolibet animali dure teste sed in quibusdam
eorum sunt distincta distinctione maiori. et
in quibusdam minorem habent distinctio-
nem. In animali enim maioris corporis ex-
istens distinctio habet manifestam. ani-
mal autem quod rogatio uocatur duos habet
dentes et acutos sicut superius diximus et
membrum quod est inter dentes est carno-
sum sicut membrum malachie et mollis teste
Et habet additamentum sicut diximus supe-
rius factura autem additamenta est quasi
media inter facturam lingue et aculei. Post
os autem suum habet membrum simile qua-
si strume autem deinde habet stomachum et
postea uentrem et in uentre illo est superflui-
tas que mycon appellatur et post uentrem
est intestinum extensum incipiens ex loco my-
con procedens ad anum huius autem superflui-
tas est in omnibus dure teste animalibus
qua quod opinantur quod sit aliqd comestum

dictis animalibus et dicuntur astomyon sunt similia cum scire sint dispositio modorum karabo siue locustarum maris et hec sunt sicut barcora et id quod kykym quid uocant. In generibus .n. animalis dure teste sunt modi ualde multi. quid .n. modo assimilantur astornyos sicut diximus quedam autem habent duos culmos sicut duas conchas et quedam habent culmum unum siue concam. Animal .n. quod est simile ei quod uocatur astarnyon assimilatur uno modo habenti duos culmos in eo quod habet cooptoria super illud quod apparet de carne eius. h. n. inuenitur in omnibus istius modi animalibus a tempore generationis sue sint in barcora et kykrem et byrmon et sibi similibus et si testa illa non cooperiret ubique carnes eius accideret ei occasio ex omnibus rebus extrinsecis tangentibus ipsum. animal uero habens unum culmum melius saluat eo quod testa eius est dura et fortis in posteriori sui corporis et illa testa exit ei super carnes sicut duo culmi non longi sed propinqui propter cooptorium propinquum et tale est animal dictum babazem. Animal uero habens duos culmos siue conchas et claudit ipsas sicut facit ostreum quod uocat anxiu et id quod dicitur moem. Animal uero quod est simile asturo non saluat per membrum quod assimilatur cooptorio h. n. est habens quasi duos culmos cum tamen primo non habeat nisi unum culmum aut h. n. concam uocamus in qua sunt ostrea licet improprie culmus uocet sed hoc uerbo ap. ante nos pro concha usus est et ideo etiam nos utimur ipso. yricius autem marinus magis est calidus omnibus istis animalibus quonia cum h. n. q. testa circumdat eum est etiam amictus spinis et h. n. est sibi proprium. Inter omnia animalia dure teste sicut dictum est in antebibit. Natura .n. que est in eo est quali media inter naturam dure teste et mollis teste. reuerso generibus malachie quonia sicut superius distinguimus in quibusdam horum generum est pars terrestriis dura extra et mollis substantia est intra et in quibusdam est molle extra durum intra sicut in generibus malachie. In yricio autem nulla est pars carnosa. omnia enim membra ipsius sunt sicut longe superius narrauimus et omnia alia dure teste animalia habent ora et similes lingue et uentrem licet aliquo modo diuersificentur in illis qui perfecte que rit hoc scire legat in prehabitis istius scien-

tie ubi numerata sunt membra et anothomia horum animalium yricius autem et id quod grece rybo uocatur habent hoc proprium inter animalia dure teste quod diximus yricius autem habet quinque dentes et inter eos membrum carnosum aliquantulum deinde stomachum et postea uentrem et uentres sui diuisi sunt in multas partes sicut in animalis quod habet uentres plures et illi uentres sunt extensi pleni superfluitate cibi uentres etiam ibi excurrunt a stomacho suo et pendunt ex ipso et situs eorum est iuxta locum exitus superfluitatis in uentribus istis non est aliqua omnino pars carnosa et in illis uentribus sunt aliquando multa oua distincta quorum quodlibet per se ponit in testa una et sunt nigri coloris nec habent yriciorum genera nomina propria eo quod ualde multa sunt yriciorum genera et in omnibus generibus yriciorum sunt oua. sed non comeduntur aliqua illorum preter illa que nascuntur et ouo quidem yriciorum sunt parua et generaliter accidunt omnibus ouis animalibus dure teste quia etiam carnes eorum non comeduntur eodem modo sicut neque oua sed quorundam carnes comeduntur quorundam autem non. Similiter autem est de superfluitate animalium que mycon uocantur quod tamen antiqui myrycon uocauerunt. Amplius autem in his animalibus que ascarinos uocantur est inuolutio intestini. In his autem que unum culmum siue concam habent partes intestinorum sunt ad modum intestini bonix uocati sed in eo quod duos culmos siue conchas habet intestinum est apud finem ipsius ita quod oua sunt in parte dextra et sinistra est exitus superfluitatis nec tamen uero nomine oua ista uocari possunt eo quod sunt in isto animali ea que dicuntur oua sicut pinguedo est in animali sanguine habenti quomodo impinguatum est propter quod etiam hec oua in illis temporibus maxime inueniuntur quando impinguatur animal hoc in uere et in autumno etiam frigore enim hyemis et calore estatis leditur dispositio bona in animalibus dure teste eo quod neque excellentem calorem neque excellentem frigus hec animalia pati possunt. Lulus signum est quod ista pars animalis pinguedinis in yrico subito generatur in plenilunio precipue non quod tunc plus pascatur sicut quidam male opinati sunt sed quia noctes plenilunij sunt calidiores propter multum lumen lune. Lulus enim sit animal non habens sanguinem multum ledit

frigorē et indiget calore mouente humidus
ipſius et non exſiccante ipſum propter hoc
quod etiam hoc animal in omni loco im-
pregnatur preterq̄ in mari bozoym hory
noz eo q̄ mare illud ſemper eſt diſpoſitum
ſicut in hyeme. Impregnatio autem iſta ac-
cidit ideo q̄ omnes iſti modi multa inueni-
untur paſcua. In uere et autumnno et quia p̄
cipue piſces in iſto tempore relinquunt lo-
ca ſua et tunc ſola iſta paſcuntur animalia.
Amplius autem in omnibus interioribus
yriciorum ſunt oua equalium. Cauſa au-
tem huius eſſe uidetur quod id quod ouū
uocatur non uere eſt ouum ſicut iam ante
dictū eſt ſed potius eſt quoddam ſimile pi-
guedini animalis fertilis et pinguis et bone
diſpoſitionis exiſtentis et hoc non eſt niſi
in parte dextra. Eſt autem rotundi corpo-
ris circumquā yricus neq̄ habet figuram
cōmunem halzum ſiue oſtreoz conchilio-
rum neq̄ diuerſitatem angulorum in cor-
pore neq̄ eſt rotundus in vna parte et non
in alia ſicut ſunt plura conchilia ſed potius
rotundus eſt circumquāq̄ propter q̄ etiaz
ouum ſuum eiſdem diſpoſitionis eſſe con-
uenit. Caput omnium modoz animalū
quos narrauimus eſt in medio corporis
preterq̄ yricū cuius caput eſt in inferiori
parte. oua uero non poſſunt eſſe continua
ſicut neq̄ ſunt p̄tinua i aliis modis oſtreo-
rum. yricus enim ab aliis non habet p̄p̄-
um niſi quod eſt rotunde figure et q̄ certū
et imparē numerum ouorum. Si. n. eſſet
par numerus ouoz ſuorum oporteret q̄
quodlibet vnum ouum eſſet in oppoſitio-
ne ad alterum ſed ouorum ſuorum nō con-
uenit eſſe talem ſicut in nullo genere halzū
ſiue oſtreorum neq̄ etiam in aliis q̄ p̄cten
uocatur ſc̄dm ſua genera. Nec enim omnia
animalia oua ſua habet in vna parte ſue ro-
tunditatis p̄pter q̄ imperia quinq̄ uel tria
conuenit eſſe. Si autem eſſent tria eſſent ni-
mis remota ab inuicem propter corporis
largationem. Si autem plura q̄ quinq̄ ni-
mis ſe comprimerent et nimis continuaren-
tur et destruerent quia ergo ſunt tria tantū
non eſt melius in natura q̄ autem ſint plu-
ra q̄ quinq̄ eſt impoſſibile. Igit̄ neceſſari-
um eſt q̄ ſint quinq̄ propter eandem cau-
ſam exit diſpoſitio ventris in eodem nume-
ro et ſimiliter numerus multitudinis dentū
Amplius autem quodlibet ouoz eſt ſicut
corpus modo uite conueniens et h̄ quidez
in eo eſt neceſſarium quoniā ab ouo opor-

teret recipere primo clementum et nutrimen-
tum et ſiquidem ouum eſſet vnicum opor-
teret q̄ aliud eſſet remotum ualde ſi parū
eſſet aut impletet totum corpus eius ſi eſſet
magnum et tunc yricus impregnatus de ipſo
grauis eſſet motus et etiam in ipſo ouo im-
pletum non reciperet cibum et tunc moreret̄
Cum igitur numerus dentium ſit quinq̄ et
inter ea ſit aliqua uacuitas conueniens ſūt
oua et quinq̄ Natura enim dare ſolet pari-
tatem membrorum ſc̄dm hunc modum ſi-
cut patet in folijs floz que omnia ſc̄dm im-
paritatem quandam generant ſicut eſt uide-
re in floribus boraginis et ſpinate et aquil-
lee et aliis qui ex multis paribus et impari-
bus conſtituunt̄ Jam ergo declaratū quinq̄
q̄ eſſe oua yricū quia uero quidem yricū
meliores et maiores ſunt aliis ideo etiam
oua eorum ſunt maiora et quorundaz mi-
nora. Labor enim quid̄ horum animalium
poſteſt decoquere et digerere. Et ideo ea que
eſibilia ſunt plena quid̄ ſuperfluitate et ca-
lor nature facit hec animalia maioris mo-
tus et melius appetunt cibum et melius paſ-
cuntur. Lūis ſignum eſt q̄ ſordes inueni-
untur ſuper ſpinas talium eo q̄ multū mo-
uetur in lutō. yricū enim utuntur ſpinis ſi-
cut alia animalia utuntur pedibus et mani-
bus h̄ igit̄ de interioribus h̄mōi animalū
dicta ſunt. Superius etiā enim diximus de
talibus et eorum anothomia.

Capitulum ſeptimum de interiorib⁹
eorum que ſunt media inter animal
et arborem et diuerſitatem eorum ab
inuicem et interioribus annuloſorū.

Nimal uero marinum qd̄ grece ἵπ-
bor uocat non diuerſificat ab arbor-
ibus niſi parum ſc̄dm p̄p̄nquitatem eniz
ad animalia uiciniora ſunt vite q̄ ſpongia
ſut nubes qd̄ eſt animal i figura ſicut ſemi-
ſpera et eſt ualde imperfectum. Illud ergo
animal uirtutem ſimilem habet uirtuti ar-
borum. Natura enim quando tranſfert ab
inanimatis ad animata et de plantis ad ani-
malia accipit media et tunc non mutat. niſi
ad illa que ſunt quedam animalia ſed nō p̄-
fecte et uere et hec animalia imperfecta me-
dia inter plantam et animal non habent di-
uerſitatem ad inuicem niſi pauca eo q̄ mul-
tum ſunt propinqua ad inuicem. Nubes. n.
quando locis ſuis applicantur uiuūt et mo-
uentur motu contractionis et dilatationis

et quando separantur a locis suis moriuntur et ex hoc opinantur aliqui dispositionem huiusmodi esse sicut dispositionem arboris. Animal autem greco sermone uocant colobya et rabam dictum. Et quidem alii modi marini sunt in mari absoluta et non sunt unius generis et uiuunt sicut arbores absoluta tamen sunt et etiam in arboribus terrestribus uiuunt quidem istorum modorum et generantur ex eis sicut arbor generat ex arbore et quedam de his sunt absoluta sicut animalia que generantur ex arboribus et exeunt ab eis postquam generata sunt et hec dicuntur barnotheos et a quibusdam grecis uocantur astarnyos. Potest autem esse quod modus imperfecti animalis quod rhycho uocatur erit aliquid simile istis quia enim omnia ista applicata sunt locis in quibus manent similia sunt in hoc arboribus et quia partem habent carnosam et motum contractionis et dilatationis dicitur quod uiuunt uita manifesta et in hoc similia sunt animalibus. Isto igitur modo spiritus dicte plus alius animalibus appropinquant generi arborum hec igitur animalia superfluitates stercoris et urine non habent sicut neque arbores neque habens in medio corporis loco cordis nisi unam telam et hanc habet uirtutem uite. Animal uero marinum quod dicitur a quibusdam hominibus astiridem et a quibusdam autem balkylidem non est dure teste sed est extra naturam omnium generum animalium que diximus et est quasi commune inter naturam arborum et animalium. Est enim absolutum a loco et cibatur et sentit sibi conuenientia et utitur asperitate sui corporis ad se saluandum et defendendum et in his coiscat cum animalibus quia uero non dormit et est frequenter applicatum lapidibus coiscat cum arboribus. Istud autem genus animal non habet superfluitatem manifestam que exeat de corpore suo et tamen habet orificium et cum ceciderit super aliquam speciem balzum siue ostree sugit humiditatem ipsius sicut animal et assimilatur generi animalis marini de quo olim superius in quodam librorum huius scientie locuti sumus et hoc est sicut animal quod greci malachie uocant et sicut animal mollis teste et idem sermo est in animalibus dure teste. debent enim hoc habere membrum conueniens membro sententi in quo est sensus tactus et principali membro debent haberi aliquid simile quod est in animalibus sanguinem